



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Coordenadoria de Licitações e Contratos



TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20140259

O Município de PARAUAPEBAS, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 22.980.999/0001-15, com sede na MORRO DOS VENTOS, QUADRA ESPECIAL, SN, representado por ANDRE ROSA DE AGUIAR, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e AIRES ARQUITETURA E ENGENHARIA ELETRICA LTDA, inscrito(a) no CNPJ 03.272.575/0001-51, com sede na RUA 05 DE ABRIL 1494, VELHA MARABÁ, Marabá-PA, CEP 68500-040, representada por IDELFRAN ARRAIS DA SILVA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, coosubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual em 150 (cento e cinquenta) dias, alterando a data final da vigência para 11 de Novembro de 2015, nos termos do art. 57, e § 1º, inciso I e IV da Lei Federal nº 8.666/93 e no valor em R\$ 1.564.074,40 (um milhão, quinhentos e sessenta e quatro mil, setenta e quatro reais e quarenta centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'a' e 'b', § 1º e 3º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 8.088.540,65 (oito milhões, oitenta e oito mil, quinhentos e quarenta reais e sessenta e cinco centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
085735	TUBULAÇÃO DE PLASTICO FLEXÍVEL:Tubulação PVC tipo ka naiflex de 2" TUBULAÇÃO DE PLASTICO FLEXÍVEL:Tubulação PVC tipo ka naiflex de 2"	METRO	406,00	20,180	8.193,48
085737	CAIXA DE PASSAGEM:Caixa de passagem pré moldada em concreto, tampa com alça de ferro na dimensão de 40x40x40 cm	UNIDADE	12,00	218,520	2.622,24
085738	POSTES DE CONCRETO:Poste de circular tipo K de 12-20 kgf - topo 100 mm POSTES DE CONCRETO:Poste de circular tipo R de 12-200 kgf - topo 100 mm	UNIDADE	12,00	1.963,980	23.567,76
085741	CONDUTORES:Cabo de Cobre isolado 4.0mm CONDUTORES:Cabo de Cobre isolado 4.0mm	METRO	1.617,00	6,660	10.769,22
085744	CONDUTORES:Cabo de Cobre isolado 25mm CONDUTORES:Cabo de Cobre isolado 25mm	METRO	582,00	21,810	12.693,88
085745	CONDUTORES:Cabo de Cobre isolado 35mm CONDUTORES:Cabo de Cobre isolado 35mm	METRO	120,00	25,080	3.009,60
085747	LUMINÁRIAS FECHADAS:Luminária para iluminação pública integrada para alojar lâmp LUMINÁRIAS FECHADAS:Luminária para iluminação pública integrada para alojar lâmpadas tubulares de 250/440W, com chassis removível.Aro em liga de alumínio injetado, refletor alumínio de alta pureza anodizado com selagem, com tomada para relé fotoelétrico. Difusor: vidro plano temperado transparente, resistente a altas temperaturas de operação, fixação, fixação com abraçadeiras e parafusos galvanizados em bracos ou suportes em diam. 48mm a 60mm, reflexo luminoso de 75% a 80%, acabamento em pintura eletrostática para lâmpada a vapor metálico de 400 watts / 220 volts, modelo HPIT 400/26IG e lâmpada vapor metálico tubular de 400 watts e 220 volts, modelo HPIT 400-PLUS-I com 36.000 horas de vida útil, reator e lâmpada incorporados.	CONJUNTO	24,00	1.016,120	24.386,88
085750	ATERRAMENTO DO TRANSFORMADOR:Haste Terra cobreada 5/8" x 2.400mm conector para ATERRAMENTO DO TRANSFORMADOR:Haste Terra cobreada 5/8" x 2.400mm conector para haste terra 5/8" - reforçado, cabo de aço cobreado 16mm	CONJUNTO	2,00	501,980	1.003,96
085751	ATERRAMENTO DAS LUMINÁRIAS:Haste Terra cobreada 5/8" x 2.400mm conector para hn ATERRAMENTO DAS LUMINÁRIAS:Haste Terra cobreada 5/8" x 2.400mm conector para haste terra 5/8" - reforçado, cabo de aço cobreado 16mm	CONJUNTO	12,00	166,710	2.000,52
085752	POSTO DE TRANSFORMAÇÃO:Subestação rebaixadora aérea trifásica de 30KVA 13.8KV 22 POSTO DE TRANSFORMAÇÃO:Subestação rebaixadora aérea trifásica de 30KVA 13.8KV 220/127V e seus	CONJUNTO	2,00	9.441,710	18.883,42

Morro das Ventos, Quadra Especial, S/N.
PARAUAPEBAS - PA - CEP 68.515-000



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Coordenadoria de Licitações e Contratos



componentes					
085755	BASE CONCRETADA: Base Concretada para postes	UNIDADE	11,00	211,910	2.351,01
	BASE CONCRETADA: Base Concretada para postes				
085758	RASGO EM PAVIMENTO: Rasgo em pavimento para abertura de valas com reposição de pa	METRO	40,00	123,890	4.923,60
	RASGO EM PAVIMENTO: Rasgo em pavimento para abertura de valas com reposição de pavimento				
085763	SUPORTE PARA LUMINÁRIAS: Braço para luminária ornamental duplo, projeto especial	PEÇA	12,00	1.036,830	12.441,96
	SUPORTE PARA LUMINÁRIAS: Braço para luminária ornamental duplo, projeto especial com suporte para poste circular, com tópo de 100mm em duas cores. Conf. Projeto				
Item Novo	CONDUTORES: Cabo de cobre isolado 2,5mm²	METRO	1.086,00	5,240	5.690,64
Item Novo	CONDUTORES: Cabo de alumínio multiplexado 3x35+1x15mm²	METRO	1.350,00	22,590	30.496,50
Item Novo	LUMINÁRIAS, LÂMPADAS E REATORES: Luminária para iluminação pública integrada para abrigar lâmpadas tubular de 250W, sem fornecimento de material.	CONJUNTO	290,00	38,140	11.075,10
Item Novo	LUMINÁRIAS, LÂMPADAS E REATORES: Reator eletromagnético para lâmpada a vapor metálico de 250 watts / 220 volts, modelo HPIT250A26TG.	CONJUNTO	290,00	136,290	39.524,10
Item Novo	LUMINÁRIAS, LÂMPADAS E REATORES: Lâmpada a vapor metálico de 250 watts / 220 volts, modelo HPIT250-PLUS-I, com 16000 horas de vida útil.	CONJUNTO	290,00	81,710	25.145,90
Item Novo	LUMINÁRIAS, LÂMPADAS E REATORES: Relé fotoelétrico com base	CONJUNTO	290,00	74,320	21.552,60
Item Novo	SUPORTE PARA LUMINÁRIAS: Braço ornamental de 3,5m para luminária pública, sem fornecimento de material (exceto os parafusos de máquina)	PEÇA	109,00	207,930	22.664,37
Item Novo	SUPORTE PARA LUMINÁRIAS: Braço ornamental de 2m para luminária pública, sem fornecimento de material.	PEÇA	181,00	164,740	29.817,94
Item Novo	SUPORTE PARA LUMINÁRIAS: Suporte para poste de concreto PT para fixação de Braço ornamental para luminária pública, com fornecimento de material.	PEÇA	18,00	216,854	2.138,58
Item Novo	ESTRUTURAS DE BAIXA TENSÃO: Estrutura de E.T. 151, para lançamento de cabo multiplexado.	CONJUNTO	34,00	80,160	2.895,44
Item Novo	ESTRUTURAS DE BAIXA TENSÃO: Estrutura de E.T. 152, para lançamento de cabo multiplexado.	CONJUNTO	14,00	173,470	2.428,58
Item Novo	RETIRADAS, DESINSTALAÇÕES E TRANSPORTES: Retirada e transporte de lâmpada do descarga de uso na iluminação pública.	UNIDADE	1.481,80	25,830	37.059,43
Item Novo	RETIRADAS, DESINSTALAÇÕES E TRANSPORTES: Desinstalação, retirada e transporte de reator de uso externo para lâmpada de descarga de uso na iluminação pública.	UNIDADE	1.481,00	55,440	82.106,64
Item Novo	RETIRADAS, DESINSTALAÇÕES E TRANSPORTES: Desinstalação, retirada e transporte de relé fotoelétrico com base de uso na iluminação pública.	UNIDADE	1.481,00	27,830	40.031,43
Item Novo	RETIRADAS, DESINSTALAÇÕES E TRANSPORTES: Retirada e transporte de braço de aço galvanizado de 2m com luminária de uso na iluminação pública.	UNIDADE	1.300,00	140,280	182.384,00
Item Novo	RETIRADAS, DESINSTALAÇÕES E TRANSPORTES: Retirada e transporte de braço de aço galvanizado de 1m com luminária de uso na iluminação pública.	UNIDADE	181,80	91,180	16.503,58
Item Novo	ISOLAMENTOS DE ÁREAS ENERGIZADAS DE AT E BT: Isolamento de áreas energizadas através do caminho de LINHA VIVA com equipe especializada com equipamentos especiais de isolamento para instalação de postes, estruturas de AT e BT, chaves fusíveis, taqueamento de AT, transformadores e etc...	HORA	352,00	640,120	295.722,74
Item Novo	REMOÇÃO E TRANSPORTE DE ENTULHO: Remoção e transporte de entulho originado pela abertura de valas.	METRO	22.000,00	9,400	209.800,08
Item Novo	REMOÇÃO E TRANSPORTE DE ENTULHO: Remoção e transporte de entulho originado pela abertura de cava para poste de concreto circular e duplo T.	UNIDADE	797,00	73,720	58.754,64

Morra dos Ventos, Quadra Especial, S/N.
PARAUAPEBAS - PA - CEP 68.515-000

AAA

7



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Coordenadoria de Licitações e Contratos



Item Novo	REMOÇÃO E TRANSPORTE DE ENTULHO: Remoção e transporte de entulho originado pela abertura de vala para caixa de passagem.	UNIDADE	763,00	15,690	34.853,84
Item Novo	CONECTORES: Instalação de conector tipo perturbante	UNIDADE	586,00	37,348	21.881,24
Item Novo	CONECTORES: Instalação de conector tipo parafuso fendido até 35,0 mm ² .	UNIDADE	1.330,00	22,100	29.393,00
Item Novo	RETIRADA E PLANTIO DE GRAMA VEGETAL: Retirada de grama vegetal para abertura de vala	METRO	18.872,00	7,160	135.123,52
Item Novo	RETIRADA E PLANTIO DE GRAMA VEGETAL: Plantio de grama vegetal.	METRO	18.872,00	5,120	96.624,64
VALOR GLOBAL R\$					1.564.074,40

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2015 Projeto 1101.257512022.1.008 Manutenção e Expansão da Iluminação Pública, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e Instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de, no valor de R\$ 1.564.074,40.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

PARAUAPEBAS - PA, 14 de Maio de 2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAUAPEBAS
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
CNPJ(MF) 22.980.999/0001-15
CONTRATANTE

AIRES ARQUITETURA E ENGENHARIA
ELETRICA LTDA
CNPJ 03.272.575/0001-51
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. James Dourado dos Santos
CPF 935.493.852-34

2. Dayton Neves Pereira
CPF: 015.523.993-05